
 

 

 

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 -  
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 88 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: modifica al Programma Annuale 

 

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X BAZZOCCHI Jacopo X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  CARROZZIERE Guendalina X     

ALBONICO Elena X        

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTO l’art. 21 L. 15/03/97, nr. 59; 

VISTO il D.P.R. 8/03/99, nr. 275; 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, D.I. 01/02/2001, nr. 44; 

UDITA la relazione illustrativa redatta dal Dirigente Scolastico e dal D.S.G.A.; 

 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA  

Le modifiche al Programma Annuale 2022 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

 

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 -  
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 89 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: affido diretto distributori automatici         
 

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X BAZZOCCHI Jacopo X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  CARROZZIERE Guendalina X     

ALBONICO Elena X        

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il codice degli appalti; 

SENTITO il parere dei consiglieri; 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA  

 

 L’affido diretto dei distributori automatici alla ditta M.C. Ristorazione di E. Grullini         
 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 -  
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 90 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: PON        
 
         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X BAZZOCCHI Jacopo X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  CARROZZIERE Guendalina X     

ALBONICO Elena X        

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti; 

SENTITO il parere dei consiglieri; 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità   

 

DELIBERA  
L’adesione della scuola ai PON di seguito indicati: 

 il POC (programma operativo complementare) “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento”; 

 PON FESR REACT EU “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 PNRR 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali scuole; 

 PNRR 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici; 

 FUTURA La Scuola per l’Italia di Domani – Piano Scuola 4.0 

 
 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

  



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - 
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 91 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: convenzione Pre-scuola    

 

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X BAZZOCCHI Jacopo X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  CARROZZIERE Guendalina X     

ALBONICO Elena X        

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTA la Convenzione sul Pre-scuola sottoscritta dal comune di Como e l’Istituto Comprensivo; 

SENTITO il parere dei consiglieri; 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA  

 

La Convenzione per il Pre-scuola sottoscritta dal comune di Como e l’I.C. per l’a.s. 2022/23       

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

                                

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 -  

email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 92 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: regolamento Pre-scuola 

  

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce a distanza il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X COPERTINO Annalisa X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  BAZZOCCHI Jacopo X     

ALBONICO Elena X  CARROZZIERE Guendalina X     

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 
UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Regolamento Pre-scuola predisposto dall’I.C.; 

SENTITO il parere dei consiglieri; 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

  

Il Regolamento del Servizio del Pre-scuola; 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 93 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: modifica orario primarie 

  

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce a distanza il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X COPERTINO Annalisa X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  BAZZOCCHI Jacopo X     

ALBONICO Elena X  CARROZZIERE Guendalina X     

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTA la L 234/2021 e la Nota M.I. prot. 2116 del 09/09/2022 che introducono e regolamentano la 

figura del docente esperto di Ed. Motoria nelle classi quinte, primaria; 

CONSIDERATA la proposta oraria dei genitori dei plessi interessati; 

SENTITO il parere dei Consiglieri 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA  

 

La modifica dell’orario nelle classi quinte della primaria. Per via XX settembre l’orario delle classi 

quinte passerà da 27 a 29 ore. Per la via Viganò l’orario delle classi quinte viene ridotto a 27 ore 

alle quali vengono aggiunte le due ore di Ed. motoria per arrivare a 29 ore complessive.  

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 



 

 

 

 
Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email: coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA   N. 94 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: ricevimento secondaria 

  

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce a distanza il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X COPERTINO Annalisa X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  BAZZOCCHI Jacopo X     

ALBONICO Elena X  CARROZZIERE Guendalina X     

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti; 

SENTITO il parere dei Consiglieri 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA  

 

Che il ricevimento genitori nella Scuola Secondaria di I Grado avverrà in modalità on line. In caso 

di necessità da parte sia dei docenti sia dei genitori, verranno attivati in contri specifici in presenza. 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 



 

 

 

 
Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email: coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA   N. 95 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: adesione Campionati Sportivi Studenteschi 

  

         L’anno duemilaventidue il venti del mese di settembre alle ore 18.30, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce a distanza il Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

PORCELLANA Marco X  PASSASEO Antonio X     

TEMPERA Francesca X  PELLEGRINI Laura X     

BENBALI Abed  X PALUMBO Andrea X     

CAVADINI Giovanni X  MALANCHIN Silvia X  Componente direttiva 

PERTUSINI Federica X  DE VIVO Patrizia X  Nome P A 

MILITELLO Ada  X COPERTINO Annalisa X  GROHOVAZ Valentina X  

MANNO Teresa X  BAZZOCCHI Jacopo X     

ALBONICO Elena X  CARROZZIERE Guendalina X     

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTI i richiami normativi di riferimento; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti; 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITO il parere dei Consiglieri 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA  

 

La costituzione del Centro Sportivo Scolastico e l’adesione ai Campionati sportivi studenteschi 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                     Marco Porcellana 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 6 ottobre 2022 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 


